## XXVII.

IOAN. TRITH. IOANNI CANTHERIO FRISTO  
medicine doctori salutem.

Quod tibi prospere succedant omnia, vt vero congaudemus amico, hoc in primis admonentes, quatenus sic transcas per bona temporalia, vt non atmittas æternam. Accipisti vxorem, non peccasti, sed tamen vendidisti libertatem. Res enim vxoria & philosophandi libertas non se muruo patiuntur in homine vno. Scribis enim: vxorem duxi iuuen-  
culam pulchram, nobilem, & optime morigeratam. Auis rara mulier pulchra, nobilis, & bene morigerata. Et iuxta Euripidem in Medea:

περιμέγειν γίγνεται τυρναί,  
οὐ γάρ γενός αὐτὸν δρόσος οὔτε.  
Per maxima, inquit, saepe est salus,

Quando mulier contra virum non differt.

Pulchritudo enim mulieribus frequenter consuevit afferre superbiam, ex qua ortu dissensio & temeritas contra virorum imperia sumit, sicuti Menander ait:

τοτε πάντας επέδη μὲν εἰπεῖν γένεται.

Superba res est pulchra mulier. Et aliud quidam mulierum importunam temeritatem pulchre notauit dicens:

τοτε γάρ γενός εἰπεῖν δέ τις αὐτός δύο ὅπας.

τοτε μιαν εἰς διάδημα, τοτε μιαν εἰς φέρετρα.

Omnis mulier ira est, habet autem bonas duas horas

Alteram in thalamo, & alteram in morte.

Id est, vnam quando dormit, & aliam quando mortua iacer, quia neminem lædit, ne minem offendit, nec vitetur conuictis. Vnde est & illud Menandri.

Qq 4

*Vnde p[ro]p[ter]e d[omi]ni n[ost]ri i[esu] christi n[on] p[ot]est esse u[er]o.*

*Mulierem, inquit, sepelire melius est quam ducere in uxorem.*

Vnde cum difficultatum sit uxorem inuenire bonam, tibi vehementer conga-  
mus, talem te reperiisse, de qua tibi optima quæque persuadere possis. Reliquum est, ut san-  
ctus Christophorus ait, qui habent uxores, tanquam non habentes sint; quia præterit figura huius  
mundi, & nihil inter mortales diuturnum. Ea quæ circa nos anno priore gesta sunt in Repub-  
lica, nostris absque dubio peccatis exigentibus, tibi breuiter ut poterimus, in quantu-  
m tibi concernunt siue amicos, intimare opera pre cium estimauimus. Anno Christia-  
norum proxime transacto, videlicet millesimo quingentesimo quarto, in mense Maio  
multi Germania principes iubente Maximiliano Rege nostro conspirantes aduersum 10  
Philippum Comitem Palatinum Bauariæq[ue], ducem, & Romani Electorem imperii, gra-  
uissima in rem eius publicam, tam hic in nostro circuitu, quam in Bauaria bella gesserit.  
Inter Wormatiæ & Creutzenbach, simul & ab alia parte Rheni, quicquid sub ditione fuit  
Palatini extra ciuitates & castella, Hassonibus in prædam cessit, qui nulli parcentes villas  
cum ecclesijs & multis & pulcherrimis pene omnes in circuitu ignibus consumperunt.  
Nostri quoque monasterij cortes siue grangiæ meliores, & pene omnes, de quibus omnem  
substantiam nostram habere consueuimus, aut perierunt, aut Hassonum incursu penitus  
desolata sunt. Maxima ratione huius belli sustinuimus incommoda, quibus inulti-  
mam pene compulsi sumus egestatem. Monasterium illud insigne Limpurg, in quo tu  
quondam docendi munus peregit, tricesima die mensis Augusti anni prescripti inie- 20  
ctione ignis per satellites Comitis Duroburgii \* combustum est & penitus desolatum.  
Per continuos enim dies duodecim durauit incendium, ex eundem quotidianis ministris  
Duroburgium, & semper nouum, ne quid remaneret ignem supponeretibus. Ecclesia  
cum omnibus altari bus, campanis, tabulis, atque picturis funditus exulta est. Et breui  
complectar ut omnia, domus vniuersæ cum omnibus structuris eo incendio in fauillam  
redactæ sunt, & præter lapides nihil omnino remansit. Abbas hic in Colonia est, qui re-  
gis contra Comitem implorat auxilium, sed needum obtinuit quicquam. Monachi  
vero eius hinc inde ad diuersa cenobia propter inopiam dispersi sunt. Rogerius noster  
ad hunc viuit sanus suoque philosophatur more, cuius monasterium manet integrum,  
quamvis incommoda quoque suscepit multa. Mei quoque cenobii fratres, ex eodem 30  
pore quo tu nobiscum fuisti, plures vita sunt defuncti, quodam etiam pellente inopia,  
quam nobis tribulatio memorata induxit, ad alia monasteria misimus, ita quod in lo-  
co iam pauci remanserunt. Sed nee mihi pepercit liuor hominum impiorum, quem pro-  
pterea persequuntur, quod Palatini principis ac defensoris mei partibus necessario adhuc-  
scrim. Sed Dominus Iesus qui nouit omnia priusquam fiant, ipse mihi erit adiutor, & non  
timebo quid faciat mihi homo. Vale sanus. Ex Colonia 24. die mensis Iulij. Anno 1505.

## XXVIII.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI, DOMINO ET MAIORI SYO, 10-40  
anni Trithemio Abbat[us] Spanbemensi, humilis Christi famula Richmodis de Hoerß,  
pauperum sororum Deo famulantum in Sebach ministrâ inutilis, cum ora-  
tionibus continuis eternam precatur  
salutem.

A VDIO te, pater mihi semper in Christo Reuerende, gratiam multorum habere prin-  
cipum, & maxime Domini Archiepiscopi Coloniensis, quod etiam diu ante a co-  
gnoui, vnde compulsa necessitate humiliata te supplicatione precor vna cum sororibus  
meis vniuersis, ut nostri memor esse digneris pauperum filiarum tuarum, quas laste co-  
lellis doctrinæ pascere consueuisti. Duro enim & importabili iugo Comitis premiun, &  
teruitate continua contra iustitiam in ultimam deducimur paupertatem. Duodecim an- 50  
te hac vicibus in anno tantum & vindemiali tempore solum currum patri eius cum equis  
tribus mittere ad seruendum consueuimus, nunc autem ad eius imperium, bis aut ter in  
qualibet pene hebdomada currum à nobis cum quatuor equis ad seruendum exigit, &  
hoc nostris expensis, imo violenter compellit familiam nostram carcere minitans &  
necem. Diem à die non discernit, nec alicuius festi reuerentiam custodit, sed in constru-  
endo castello suo circa nos Duroburgio, tam festis quam alijs diebus indifferenter homines  
fatigantur simul atque iumenta. Nam in festo dominicae Ascensionis, Pentecostes quoq[ue];  
Trinitatis, Corporis Christi, dominicis, & cæteris quibuscumq[ue] operarios semper habet in  
nuris,

ucere in uxorem.  
bonam, tibi vehementer congaude-  
per suadere possis. Reliquum eis quan-  
tum habentes sint, quia praeferunt figura hanc  
nos anno priore gesta sunt in Regno  
breuiter ut poterimus, in quantum to-  
cium estimauimus. Anno Cartis  
ingentissimo quarto, in mensie Maii  
Rege nostro consipitantes adserim  
, & Romani Electorem impugna-  
cuit, quam in Bavaria bella gerivit.  
parte Rheni, quicquid sub dominio fui-  
sedam cessit, qui nulli parcentes vici  
in circuitu ignibus consumptum  
, & pene omnes, de quibus omnem  
erunt, aut Hassonum incusus penitus  
nominis incommoda, quibus in vici-  
um illud insigne Lymburg, in quo  
mensis Augusti anni prefecit in-  
combustum est & penitus defolatum  
dium, ex eventibus quotidie ministris  
heret ignem supponentibus. Ecclesia  
e picturis funditus exusta est. Et resi-  
bus structuris eo incendio in flammis  
ansit. Abbas hic in Colonia etiam  
dum obtinuit quicquam. Monachis  
opiam dispersi sunt. Rogerius soli  
vnu monasterium manet integrum,  
i quoque coenobii fratres, circu-  
acti, quosdam etiam pellente impa-  
monasteria misimus, ita quod in lo-  
nor hominum impiorum, quem po-  
ensoris mei partibus necessario ad-  
am fiant, ipse mihi erit adiutor, & non  
nia 24. dic mensis Iulij. Anno 1505.

MINO ET MAIORI 370, 10.  
riisti famula Richmodi de Hef-  
sch ministra iniulus, cum ora-  
n precatur

ende, gratiam multorum haberet  
coloniensis, quod etiam diu ante-  
licatione precor vna cum fratribus  
um filiarum tuarum, qualitate  
portabili iugo Comitis premice.  
ducimus paupertatem. Duximus q  
re solum currum patri eius cum qui-  
tem ad eius imperium, bis aut ter  
atuor equis ad seruendum exigit  
aliam nostram carcerem ministrare  
euerentiam cultu dedit, sed in contradic-  
tum aliis diebus indifferenter homines  
nicae Ascensionis, Pentecostes quoq  
ibuscunq; operarios semper habent

## IOANNIS TRITHEMII.

465

muris. Nouit paternitas tua nostram paupertatem, & nimis exilem fore substantiam tem-  
poralem, qua tantam personarum Deo famulantum multitudinem diutius alienis gra-  
uata seruitiis enutrire nequaquam sufficiemus, nisi de remedio nobis fuerit prouisum. Ro-  
gamus ergo flexis in terram genibus omnibus, vt si tunc videatur paternitati consultum, ad  
Archiepiscopum Colonensem pro nobis loquaris verbum aliquod bonum, & in utilita-  
tem nostram conducibile, quatenus ipse pro nobis ad Comitem interueniat, suaque in-  
tercessionem tam graue iugum Pharaonis à nostris ceruicibus soluere, vel mitigate fatem  
aliquatenus proceret. Mirto cum harum baiulo literarum procuratorum in causa mea  
cum fratre, sicuti mihi præcepisti. Tu precor cætera sic ordinare velis, vt paterna mea ha-  
bito redditate non priuer penitus. Vale feliciter. Data ex Sebach, Anno 1505. Iulii mensis die 24.

## XXIX.

IOANNES TRIT. ABBAS SPAN. ROGERIO SYCAMBRO  
fratri dulcis.

**D**IE mensis Iulii huius 18. mane circa decimam horam Serenissimus Monarcha no-  
ster Maximilianus Romanorum Rex Coloniam armatus exiuit cum principibus  
multis, in tuos expeditionem acturus Sycambros. Nauigio per Rhenum decesserunt armati  
omnes, aciem verius Arnhom Gelrensum tuorum oppidum in primis dirigentes, q  
regius iamduum exercitus dura obsidione vallauerat. Erant autem qui cum Rege natus  
descenderant isti principes cum ministerialibus suis, Ioachim Brandenburgensium Mar-  
chio princeps meus Elector. Fridericus Marchio patruus eius qui moratur in Anholtz-  
bach. Lodouicus primogenitus Philippi Comitis Palatini Bauariaeque ducis, Principis no-  
stri electoris. Fridericus Saxonum dux Princeps Elector. Ioannes frater eius Saxonie dux.  
Georgius dux Saxoniae. Item dux Magnopolitanus. Dux Brunswicensis. Dux Luneburgen-  
sis. Dux Iuliensis. Comes Hassonum, & multi alii principes, duces & comites, quorum  
non obseruauit nomina. Venientes ad Arnhom \* statim oppidanis se regi tradiderunt, per-  
culique metu Sycambi omnes in ditionem Regi Maximiliano iurauerunt. Sed & dux  
ipse Gelrensum conditiones regias acceptauit, & redditio est pax in terra hominibus diu-  
tius interrupta. Die vero Iulii 28. reuersus ad Coloniam Rex vna cum principibus, codem  
quo exierat ordine & apparatu intravit. Postera die omnes per totam Coloniam pulsabā-  
tur campanæ in multam horam, pacis & concordiae congratulationis causa. Haec sunt cu-  
tuis acta Sycambris, quorum te nolu latere seriem. Sunt autem complures qui non cre-  
dant seruatores Regi promissa Sycambros, propterea quod sit gens facile iuramenta con-  
temnens, & semper ad noua promptula nimis. Inter Archiepiscopum vero & ciues Colo-  
nienses, adhuc non constat aliqua concordia facta, quamvis plures fuerit tentata. Haec  
sunt Rogerii que hac vice nobis scribenda videbantur. Nos etiam propediem literas ipsas  
Neometum subsequemur. Vale & ora pro nobis. E Colonia 29. die mensis Iulii Anno  
Christianorum 1505.

40

## XXX.

IOAN. TRITH. AB. SPANHEMEN. IOANNI CAEPILLE.  
rio mathematico S.

**D**IES iam instant mei à Colonia recessus, quo circa si venire ad nos piget, vale. Hodie  
mane serenissimus princeps meus Ioachim Marchio Brandenburgensium Colo-  
niam exiuit, per Westphaliæ & Saxoniæ reuersurus in sua. Quem ego post triduum subse-  
cutorum sum expeditis prius in Cancellaria regia quibusdam literis & negotiis personam  
meam concernentibus. Rogamus itaque si fieri potest, vt prins quam hinc abeamus, ad  
huc semel nos inuisas, quatenus nos mutuo valedicere in charitate fraterna possim⁹, ma-  
xime cum liciamus minime, an deinceps vñquā nos mutuo videbimus in carnali visione.  
Sum enim iturus in Marchiæ Brandenburgensium, incertus omnino de reditu, propterea  
vel maxime, q contumelias & mulorum graniter nimium offensus redire ad Spanheim nō  
facile me scī posse persuaderi. quamvis si velle in promptu essent cōplures, qui has contu-  
melias insigni vindicta vindicarent. Ego vero mihi dudum persua si præceptis obediendū  
dominicis, & iniurias non esse vindicandas: quin illud Apostolis dictum à Domino Iesu  
potius imitabor: si vos in una civitate persecuti fuerint, fugite in aliam. Major enim cura nobis  
habenda est de anima q de corpore, secundū quā ad imaginē Dei facti sumus. Dicit namq;  
S. Ioannes Episcopus: Si animam negligamus, nec corpus saluare poterimus. Non enim anima  
corpus.

pro corpore, sed corpus pro anima factum est. Qui ergo quod primum est negligit, & quod inferius est tollit, utrumque corruptit. Qui vero ordinem seruat, & quod primum est collit, etiam si negligat quod secundum est, tamen per primi salutem seruabitur & secundum. Curandum ergo nobis ut animam habeamus sanam, pulchram & in columen potius quam corpus. Pulchritudinis autem in facie specimē reluet, à qua totum iudicare hominē consueuimus. Animæ vero facies conscientia est. Sicut ergo in conspectu hominum gratiosa est facies pulchra, sic in oculis Dei speciosa est conscientia munda. Valer enim interdum homini pro salute animæ mutatio loci, ut facies quæ nescientibus ex familiaritate non placuit, in alio loco ex nouitate pulchrior euadat. Plerumque enim cum muratur locus, mutatur & mentis affectus. Et quanquam propria me culpa non moueat mutare locum, sed inuidia potius aliena, cedo tamen eo libentius quo minus alicui sum affixus loco. Scio enim ubiq; terrarum regnare unum Dominum, sub cuius militabo imperio ubique fuero. Epistolam nostram amice collaudas, quam tibi ante dies ferme duodecim misimus, eamque miris volens ornare præconiis, oraculo delapsam Apollinis asseuerasti. Intelligimus te verbo quidem gentili nostrum voluisse denotare Iesum, qui solus cum Patre & spiritu celo praesidet altero, cuius tam estimmena dignitas, & incomprehensibilis maiestas, Deo non sunt tribuenda impia. Ut nihil ei queat ex omnibus comparari. Caeus deinceps, o Capellerie noster amice, precamur, ne huic summae & inaccessibili maiestati nomen aliud tribuas, quam dare Christiana religio consueuit. Valde namque putamus indignum, polluta Idolorum nomina, quæ Dei non fuerunt, summo attribuere Deo, & spuriissimis gentilium vocabulis diuinam compellare substantiam. Nusquam repeteris in tota serie scripturarum, verum Deum quem colimus & adoramus falsorum sibi nomina desumpsisse Deorum, sequi louem aut Apolinem, aut caterarum quicquam appellauisse vanitatum. Non desunt nobis honestissima sanctissimaque in scripturis sacris vocabula, quibus innominabilem illam, & superdiuinam cum sobrietate possimus vocibus denotare maiestatem. Non est opus, neque licet, neque conuenit, nominibus demonum falsorumque Deorum vocabulis, veram inter nos creatoris vniuersorum exprimere diuinitatem. Si recte scripsimus, si dignam laudibus epistolam misimus, verus Deus contulit, non Apollo; Iesus Christus dedit, & non aliunde venit. Scripsimus à veritate illuminati vera, quibus auocare mentem tuam cupimus à terrenis, caducis atque transitorijs, ut ad veram te philosophiam conferas, quæ maxime decet nos Christianos, per quam solam peruenire poterimus ad æternæ beatitudinis felicitatem, quæ est summum bonum & ultimus finis creaturæ rationalis. Quicquid enim in mundo cernimus corruptibile est, quicquid habemus transitorij est, corpus quoq; ipsum quod viuimus mortale, sola mens nostra quæ viuimus est immortalis. Dicit enim quoniam Cenomanensis episcopus:

Cuncta sub anticipi pendent mortalia casu,  
Et spondent propria mobilitate fugam.  
Quicquid habes hodie, cras te fortasse relinquet,  
Aut modo dum loqueris, desinit esse tuum.

Denique omnes morimur, sacra testante scripturā, & quasi aqua in terram delabimur, quæ amplius non reuertitur. Vnus enim introitus est omnibus ad vitam, & simili exitus. Memores ergo nos semper esse conuenit, quoniam statutum est hominibus mori semel: & quia mors non tardat, sed quando putatur minime, tunc in foribus adfiat. Propterea Dominus noster Iesus Christus volens nos ad mortem semper esse paratos in falso Euangelio præcipit dicens: Vigilate, quia nescitis quæ hora Dominus uester venturus sit. In conatu nobis statu viuendum est semper, in quo mori optamus: quoniam mala mors putanda non est, quam bona vita præcessit. Neque enim facit malam mortem quod sequitur mortem, sed vita mala quæ mortem præcessit ipsam facit malam. Non itaque multum nobis curandum est alioquin necessitate morituris, quid accidat ut moriamur, sed hoc ante omnia curandum potius, ut sic vita ordinetur in operibus bonis virtutum decorata ornata, quæ mortem non sinat esse malam. Quamuis mors non possit esse mala, quæ nihil est aliud nisi reliquias corporis, depositio sarcinae gravis, & de labore ad requiem via. Male autem mori nung poterit, qui bene vixit in charitate Domini radicatus, etiam si ab hominibus aliud de illo fuerit iudicatum. Est autem mors triplex. Naturæ videlicet, de qua dixit sanctus Christopherus: Statutum est hominibus semel mori. Et haec mors non est metuenda mortibus, defideranda potius in Christi philosophia sapientibus, & miseris expectanda. De qua illud egregie dictum: Ταῦτο μόνον τέλος τῆς σκοτεινῆς εἰρήνης· ταῖς μάρτυρσι διόγειον, ἀλλού δὲ αὐτῷ ταῦτα εἰρητόποροι, γενομέναι τὸν θάνατον. Ταῦτο μόνον γάρ, ὃ μετέπειτα διχοεἰδεῖς φαίνεται, οὐδὲ τούτοις εἴμιντο τέλος τελταντος οὐδὲ κανόν. Mors, inquit, est finis cuiusdam tenebroſi carceris, maxime amissio-

Matthai  
24.  
Mortem nō  
esse malam.

Mors est tri-  
plex.  
Hebreo.9.

go quod primum est negligi, & quod  
dinem seruat, & quod primum est  
rimi salutem seruabit & secundum  
am, pulchram & in columnam gravem  
reluet, à qua totum indicare hominem  
icit ergo in conspectu hominum  
conscientia munda. Valer enim inter  
s qua nescientibus ex familiaritate  
plerumque enim cum murmur locu  
ne culpa non moueat mutare locum, &  
uo minus alii sum affixus loco. Sc  
ib cuius militabo imperio vicinorum  
ibi ante dies ferme duodecim mil  
apsam Apollinis ascenderat. Inter  
tare Iesum, qui solus cum Patri &  
genitis, & incomprehensibiliis martha  
eps, & Capellerie noster amicu, pre  
en aliud tribus, quam dare Cimeti  
num, polluta dolorum nomine, que  
cissimis gentilium vocabulis datur  
serie scripturarum, verum Deum qu  
sifice Deorum, sequere louem aut Apol  
atum. Non defuit nobis honorem  
innominabilem illam, & superbus  
aestatem. Non est opus, neque pos  
que Deorum vocabulis, veram  
Si recte scripsimus, si dignam Ind  
pollo; Iesus Christus dedit, & nou  
ibus auocare mentem tuam capta  
philosophiam conferas, quemadmo  
poterimus ad eternam beatitudinem  
creature rationalis. Quicquid enim in  
us transitorium est, corpus quoque ips  
us est immortalis. Dixi enim pos